

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie Administracja „CZASU“ tudzież urzędy pocztowe. Miejsowa prenumerata... Wiedeń 5 lipca.

CZAS

Prenumerata wynosi:

Table with columns for subscription periods: na pół roku, na kwartał, na 1 miesiąc. Includes prices for different regions like Austria, Prussia, etc.

Przedpłata na „CZAS“

od dnia 1go Lipca 1879 r. Z przesyłką pocztową w państwie Austriackim:

Table showing prices for half-year, quarter, and monthly subscriptions in Austria.

Z przesyłką pocztową do Niemiec:

Table showing prices for half-year, quarter, and monthly subscriptions to Germany.

Uprasza się o wczesne zamawianie i wyraźne wypisanie nazwiska i miejsca odbioru...

Prenumerata liczy się tylko od pierwszego do ostatniego dnia w miesiącu.

Prenumeratę najdogodniej przesyłać przekazem pocztowym.

Cena Czasu za granicą ogłoszona jest w tytule każdego numeru.

Kraków 7 lipca.

„My nie pójdziemy do Kanossy!“ — zawołał był ks. Bismark w parlamencie niemieckim w chwili największego wyteżenia walki z Kościołem.

Trzech właśnie ministrów pruskich los ten spotyka: ministrowie, skarbu Hohrecht, rolnictwa Friedenthal i wyznań Falk.

kanclerza, poświęcając nietylko zasady przez siebie wyznawane, ale oraz przyjmując nałożone cła; naraziła na uszczerbek interesa, których bronić zamierzyła; wszystko to jednak nie zdołała jej uratować...

Upadek Falka nie znaczy jeszcze, aby kanclerz zabierał się do odbycia pokuty w Kanossie, ale upadek przedstawiciela walki państwa z Kościołem wskazuje konieczność wytechnienia przynajmniej w tej walce i możliwość zmiany taktyki rządu.

Kiedy podczas złotego wesela cesarza Niemieckiego żaden uwięziony kapłan katolicki nie uzyskał amnestyi, dzienniki urzędowe oświadczyły, że zachodzi obawa, czy przyjmą amnestyę kapłani katolicy...

KOESPONDENCYA „CZASU“

Wieliczka 5 lipca.

Wieliczka 5 lipca. Ruch wyborczy u nich w mieście naszym; przebrzmiały okrzyki na cześć zwycięstwa narodowego, telegramy ogłosiły wynik wyborów...

Naprawdę, przed rozpoczęciem wyborów odbyło się w kościele farnym nabożeństwo. Podczas samej akcji wyborczej panowała w sali cisza...

Były jeszcze inne ciekawe wypadki podczas obrad. Matka pewnego górnika dowiedziawszy się, że syn jej obowiązał się głosować za Erbem...

Wiedeń 5 lipca. Pisałem wam niedawno, że wszystkie pogłoski o mniemanem zerwaniu rokowań kuryi rzymskiej z rządem wiedeńskim w sprawie uregulowania stosunków kościelnych w Bośni i Hercegowinie...

Wiedeń 5 lipca. Pisałem wam niedawno, że wszystkie pogłoski o mniemanem zerwaniu rokowań kuryi rzymskiej z rządem wiedeńskim w sprawie uregulowania stosunków kościelnych w Bośni i Hercegowinie...

Część literacko-artystyczna.

ROMANS MŁODEJ ANGIELKI

(z angielskiego). CZĘŚĆ PIERWSZA. XVI.

Dziennik Dżemimy.

Wielki jeszcze dzień chociaż już pół do dziesiątej. Paweł i Lenora nie wzięli dotąd: — Dobranoc! rzekłam zamykając stary klawikort, na którym brząkałam.

tych osób, któremi można rządzić według woli. — Pan nie lubisz, Lenory, powiedziałam idąc wyżej przez okno.

Radość błyszczy na jej twarzy. — Dżemimo! rzekła z żywością, czyś już dość oprzytomniała, aby zrozumieć co ci powiem.

— I ja także, rzekła tonem spokojnym. Lubię szpetność w mężczyźnie. Przytoczyłam jej żłosiwie wóstep z Szekspira, gdy Titania mówi do Bottoma, człowieka z osłą głową.

abyś od tyłu lat, jak żyjesz na świecie, nie miała nigdy kochanka, abyś nie kochała całym sercem i całą duszą, nie umiemy powiedzieć dla czego?

Wiedeń 6 lipca.

Ewakuacja Bułgarii, postępuje bardzo szybko i można mieć nadzieję, że się skończy do 3 sierpnia. Wczoraj wsiadł na statek 123-ci pułk piechoty; byli to jeszcze resztki 31-iej piechotnej dywizji. Wszystkiego zostało dzisiaj w Nadduńskiej Bułgarii 9 i 4-ta dywizja kawalerii, oraz 31 brygada ciężkiej artylerji. Ewakuacja odbywa się dzisiaj z takim pośpiechem, że żywność podrozała od razu na 50%. Do Burgas przybyło 8 nowych parowców dla transportu wojska. Pośpiech ten łatwo się da wytłumaczyć tem, że Rosya skrewiwszy wachodnim mocarstwem w kwestji egipskiej i zająwszy przez to bardzo dwuznaczne stanowisko w Konstantynopolu, nie może się dzisiaj spodziewać pobłażliwości, w razie gdyby ewakuacja nie była skończoną 3-go sierpnia.

Pisałem do was wczoraj, że się tu znowu spodziewają pomyślnego końca zabiegów w sprawie greckiej a dzisiaj telegrafowałem wam, że Anglia, o ile się zdaje, zbliżyła się do stanowiska francuskiego. Można się było spodziewać, czytając ostatnie depesze Salisburego, ogłoszone w księdze błękitnej. Konieczność wspólnego postępowania w Egipcie skłoniła zapewne Anglię do powolności w kwestji greckiej. Francya gotowa na zostawienie Janiny przy Turcji. Wszystkie mocarstwa zgadzają się na wszystko co Francya w tej kwestji postanowi. Jedne Włochy nie dawały dotąd stanowczej odpowiedzi, a to przez wzgląd na Albanię, z którą znowu kokietują. Skoro zaś przyjdzie do zgody między wszystkimi mocarstwami, to i Włochy będą musiały się przylączyć, bo inaczej zadadzą kłam hrabiemu Corti, który na kongresie berlińskim przemawiał tak gorąco za wniosem p. Waddingtona.

Ks. Dundukow Korsakow wysłał komisję składającą się z inżynierów i oficerów artylerji dla zbadania stanu fortec: Ruzczak, Warna i Widny, celem wypracowania potem projektu zburzenia tychże fortec. Komisja znalazła, że zewnętrzne fortyfikacje we wszystkich trzech miejscowościach już są do połowy rozebrane przez ludność miejscową, którą zachęcono do tej pracy, darując jej cały materiał. — Wewnętrzne zaś bastiony i cytadela są do połowy zburzone, tak że prace demolicyjne będą stosunkowo niewielkie i dadzą się ukończyć w stosunkowo krótkim czasie.

Pisałem wam przed kilku dniami że ks. Battenberg dostawczy od Sultana zaprosił udnania się wprost do Warny, nie zatrzymując się w Stambule, udał się był o pośrednictwo do ks. Łabanowa. — Tutejsze Correspondens-bureau zadalo tej wiadomości kłam, utrzymując że ks. Battenberg prosił o pośrednictwo wszystkich mocarstw, nie zaś jednej Rosji — Dzisiaj zaś same urzędowe organa ironicznie wtykają ks. Battenbergowi, że ks. Łabanow używał wszelkich środków, aby skłonić Sultana do przyjęcia księcia w Stambule. Powodem tej deklaracji był Golas i inne rosyjskie organa, twierdzące, że ks. Battenberg nie chciał iść w ślady swoich poprzedników, książąt serbskich i rumuńskich, i nie będzie w Stambule a uda się wprost do Zofii i tam będzie oczekiwał na inwestyturę. — Otóż tego zuchwałstwa nie mogli znieść tutaj i polemizują przeciw Golasowi i twierdzą, że kiedy tak, to pocóż Łabanow używał w Stambule całego wpływu, aby udubruchać Sultana? Zwracam na to uwagę, stwierdzając, że informacje moje pochodzą z dobrego źródła.

Paryż 2 lipca.

Rozprawy nad ustawami Ferrero ciągnęły się przez cały tydzień przeszły i ciągnąć się będą jeszcze długo, są one bowiem sprawą główną obecnego rządu. Albo Rzeczpospolita zmieni się, odrzucając lub przynajmniej zmieniając te ustawy, albo większość postawi na swoim i wtedy okaże, że jest zdolną i do dalszego podkopywania wszystkiego co stanowi podstawę bytu społecznego. W rozprawach Izby brali udział mowcy, rozmaitych stronnictw. P. Lamy (deputowany) z departamentu Jura republikanin najczystszej wody, przemawiał przeciw tym projektom. Mowa jego zamieniona, wykazała cały błąd jaki popełnia Republika, opierając się na prawach jakie przysługiwały dawnym rządowi Francji, rządowi, które są dziś osądzone i które upadły przez własne swe winy i błędy; „czyż i rząd dzisiejszy ma wstępować w te ślady?” zapytał mowca.

P. Bardoux (poprzednik p. Ferrero w ministerjum) przemawiał za swoim kontrprojektem tej ustawy. Poważną i wymowną argumentacją, zbił punkt po punkcie cały system obecnego ministra. Mowy jego słuchano bardzo spokojnie i widocznie zrobiła ona wielkie wrażenie na całej Izbie. Odpowiedź p. Ferry była błada i powtarzała znane już już i oklepane okólniki. Mimo to projekt p. Bardoux został odrzucony znaczną większością. Żeby skrócić dalsze rozprawy, uchwalono „nagłość rozpraw“ (urgence), to jest, żeby głosować nad tą ustawą zaraz po pierwszym czytaniu. Nie ulega wątpliwości, że pierwszy artykuł tych projektów o nadawaniu stopni akademickich przez rząd przyjęty będzie znaczną większością. Teraz idzie tylko o zmodyfikowanie innych artykułów przez poprawki. Nie troszcza się tu wcale o to, co powie senat, główna albowiem decyzyja spoczywa w rękach Izby.

Obok ustaw Ferrero drgnął przedmiotem zwracającym powszechną uwagę, są narady bonapartystów. Pierwsze wieści, jakie wam podałem, sprządzają się. Wszyscy bonapartysty z wyjątkiem może Cassagnaca i kilku imię podobnych, staną przy ks. Hieronimie-Napoleonie. Onegdaj na posiedzeniu u Rouhera czytano testament ks. Ludwika-Napoleona. W kodycyli tego testamentu, biedny książę, nie spodziewając zapewne, że stryj go przeżyje, poleca dalsze prowadzenie sprawy Napoleonów ks. Wiktorowi Napoleonowi. Lecz cóż znaczą ten kodycyli wobec „głównego paktu o sukcesji cesarstwa“? Deputacja, testament ten odniosła ks. Hieronimowi Napoleonowi, który podniósł za ten wzgląd, nie mówiąc o kodycyli. Ale gdy mu oświadczone, że Rouher zamysla usunąć się zupełnie od czynności politycznych, książę odpowiedział: że bardzo go to smuci, gdyż potrzebowałby pomocy i rad tak świętego i zacnego męża, i chętnie go zawsze przyjmie ile razy zechce go odwiedzić.

Do legendy Napoleońskiej łączy się romans. Mówią tu głośno, że książę Ludwik-Napoleon kochał się bardzo w księżniczce Beatrixie (córec królowej Wiktory) i nie bez wzajemności. Królowa nie była temu przeciwna, ale przez wzgląd na ministerjum i parlament, zwłaszcza, że księżniczka Beatrixa okazywała chęci niewątpliwie przyje-

cia katolicyzmu, postawiła warunek, ażeby młody książę odznaczył się pierwiej jakimś czynem bohaterskim. Zład łatwo wytyłomaczył, dla czego biedny młodzieniec, nie wierzący się nikomu nawet p. Rouher, pogonił, za sławą aż na południe Afryki i brał udział w wojnie tak bardzo popularnej w całej Anglii. Podaje wam tę wersję nie reżąc za jej prawdziwość, obiega ona tutejsze salony.

Dzienniki legitymistowskie i orleanistowskie, nie mówią o republikańskich, z lekka sobie traktując tę, kryzys bonapartystowską, jak ją tu zowią. Ludzie stojący jednak u rządu, zapatrują się inaczej. Na radzie ministrów, zaraz po odebraniu smutnej wieści o śmierci księcia widać było, że zrobiła ona wielkie wrażenie. P. Leroyer, Lepère i Ferry nie taili wcale radości. P. Grövy był poważny i wywrzekł zimno „jeszcze to nie koniec.“ A. p. Gambetta między swemi bliskimi miał się wyrazić: *ils ont eu un fêchic, dont on a fait un héros; maintenant ils ont à leur tête un homme* (miele pół-boska, z którego zrobiono bohatera, teraz na czele swem mają człowieka).

Wieści z telegramów, że p. Andrieux prefekt policyi tutejszej został oskarżony przed Izbą za skonfiskowanie jednego numeru dziennika *Lanterne* i za oddanie redaktora pod sąd. Cała prasa burzono. Minister spraw wewnętrznych (p. Lepère) nie śmiał sam bronić pana Andrieux. Na wczorajszym posiedzeniu Izby prefekt sam się bronił i wykazał całszereg intryg redaktora *Lanterne*, który demoralizował całą policyę sekretarza, mając swoją kontrolpolicyę, która śledziła samego prefekta. Interpelacya została odrzuconą. P. Andrieux zwyciężył. Ale najpocieszniej znalazł się p. minister spraw wewnętrznych, który z rozpraw Izby dowiedział się o szczegółach całej tej intrygi, i uważał za stosowne zabrać głos dopiero po p. Andrieux, kiedy wszystko wróżyło, że Izba przyjmie dobrze usprawiedliwienie się prefekta.

Otrzymujemy następujące pismo:

Ponieważ niektórzy wyborcy danego obwodu bocheńskiego zywiali mnie do kandydowania na posła do Rady państwa z kuryi większych posiadłości, przeto dziękując za zaufanie oświadczam, że obecnie o poselstwo do Rady państwa starać się nie będę.

Kraków 7 lipca 1879.

Władysław Pęgowski.

Zgromadzenie wyborców z kuryi większych posiadłości obwodu Wadowickiego odbędzie się d. 9 lipca o godzinie 9tej przed południem, a nie o 11tej jak mylnie wydrukowano.

Komitet centralny na wschodnią część kraju postanowił zwrócić uwagę wyborców większych posiadłości na ich fachowe wiadomości jako wielce potrzebny w przyszłej Delegacyi uważa. Kandydatami tymi są: Dr Leon Biliński, prof. Uniwersytetu; Dr Keawery Liske, rektor Univ. lwow.; Edmund Mochacki, radca Wydziału krajowego; Dr Tomasz Rayski, adwokat; Dr Edward Rittner, prof. Univ.

Zgromadzenie wyborców większych posiadłości z obwodu lwowskiego uchwaliło jednomyślnie przyjąć kandydaturę posła do Rady państwa p. Oswalda Bartmańskiego z Żurawki.

Równocześnie z zacieklm artykułem N. fr. Presse, o którym poniżej piszemy, pojawił się w tymże dzienniku list z Kolbuszowy, o którym wspominamy jako o istnem *curiosum*, podpisany nazwiskiem: hr. Konstatego Reya, wyborcy z gminy Kupno i przewodniczącego komitetu przedwyborczego zwierzchności gminnych. Autor wótuje N. fr. Presse, a że forytował włóścianina Puca przeciw kandydatowi Komitetu centralnego, miota się na „nadużycia i kuownia feudalno-klerykalnego stronnictwa,“ narzeka na jego terroryzm, zaciepna duchowieństwo i Komitet centralny, i głosi światu jakich to bezprawii dopuszczają się Polacy. A to wszystko dla tego, że Komitet poparł a o ogromną większość wyborców oddała swe głosy „nieprzyjaznemu konstytucyj“ hr. Z. Tyszkiewiczowi i nie przyjęła programu jakiegoś zgromadzenia wójtów d. 30 maja w Rzeszowie odbytego, w którym jakoby wyrażoną była „potrzeba zbliżenia się do stronnictwa wiernokonstytucyjnego.“ Hr. Konstanyj Rey występuje na czele garstki wójtów jako inicjator i misonarz sojuszu z wiernokonstytucyjnymi! Wszelki komentarz byłby tu zbytecznym.

Przy ściślejszym wyborze w Brodach i Złoczowie otrzymał p. Sochor w Brodach 754 głosów, w Złoczowie 70, razem 824; kandydat komitetu Dr Gottlieb w Brodach 57, w Złoczowie 348, razem 405. Wybrany więc dyrektor generalny kolei Karola Ludwika, radca dworu Sochor.

Piszą nam z Śląska austriackiego:

Ludność polska Śląska austriackiego w obecnych wyborach poniosła klęskę. Dziwna rzecz, rezultat ten nie tylko w stronnictwie narodowym, ale i u przeciwników sprawa przykre wrażenie. Jak się tu stało, tłumaczą sobie tutaj w ten sposób. Przed samymi wyborami odwiedzał Arkyścią Albrecht swoje obszerne dobra w tutejszej krainie i bardzo wywiadywał się o kandydata na posła. Pewnie powiedziano mu, że p. Obratschaj jest narodowym kandydatem, bo odtąd p. Obratschaj figuruje w dziennikach i urzędowych raportach jako *national*, a wiadomo, że najwyższe sfery sprzyjają zmianie Rady państwa i przychylnie są narodowościom. Arkyściąca kamera, której urzędnicy znani z pan-germańskich sympatyj i niechęci dla ludu polskiego, uzyskawszy tym sposobem dla swego kandydata przychylny pana swego, znalazła również poparcie u innych wielkich właścicieli śląskich jak: hr. Larisch, hr. Wilczek itd. Tym sposobem jacyś prusofile nadużyli wpływu magnatów śląskich, iż niektórzy z nich nawet wyraźnie nakazali urzędnikom swym głosować za p. Obratschajem i popierać go. Urzędnicy ci, a przedewszystkiem kameralni, użyli zaś wszelkiego nacisku, aby swego kandydata przeprowadzić. Ale w tem wszystkim to najwięcej rani serce Ślązaków, że kamera postawiła im kandydata wątpliwych zdolności i przeprowadziła jego wybór. Całą zaś machinacyą w tych wyborach zręcznie kierował znany pastor Haase, kiedy z drugiej strony naródowe stronnictwo spuszczało się na prostą ucieczkę wyborców.

Wiedeń 6 czerwca. Jak nam telegrafowano, T. gblatt zastawił na podstawie dotychczasowego wyniku wyborów przysły stosunek stronnictw w Izbie deputowanych. Na 353 deputowanych wybranych było do d. 4 lipca 268; pozostaje więc jeszcze 87, można jednak z góry już obliczyć, o jakiego stronnictwa poslowie ci należąć będą. Dotychczas wybrano 90 posłów nowych, którzy nie należeli jeszcze dotąd do Izby deputowanych. I tak:

W Czechach: hr. Ryszard Clam-Martinitz, hr. Deym, hr. Fran. Thun, bar. Pfeil, Stangler, bar. Schäffer, Müller, Pfeiffer, hr. W. Wolkenstein, b. minister Jireček, Dr Alter, Vesely, Suda, Wünscha, Jansa, Gross, Reschauer, Sieghund, Czelakowski, Urbanek, Kirschner, Müller, książę Adolf Schwarzenberg, Tilscher, Adamek, Dr Adamke, Stiebitz, Tausche; razem 28.

W Bukowinie: Ofenheim, Zotta, Koschmann; razem 3.

W Galicyi: Spławinski, Towarnicki, Madejski, Martusiewicz, hr. Tarnowski, Oborski, Tyszkowski, hr. Zamojski, Kolačzkowski, Fedorowicz, Kielanowski, Krzstofowicz, Chamiec, Brażm Wolański, Mikołaj Wolański; razem 16.

W Krainie: bar. Taufferer, bar. Schwegel, Trauenfeld, Poklukar, hr. Margheri, Kljun, Obreza; razem 7.

W Tryeście: Franceschi, Rabe; razem 2. Na Morawie: Skene, Hermann, Skopalik, Nedopil, Mikiszka, Neusser, Schmidt; razem 7.

W Niższej Austrii: Jaques, Lenz, Mateschko, Wiesenburg, Löbllich, Dobler, Czedik, Oberndorfer, Ruf, Fürnkranz, Weil, Friedmann; razem 12.

W Górnej Austrii: Handel, Foltz, Falkenhayn, Zehetmayr, Doblhammer, Noska; razem 6. Na Szląsku: Sax, Schmuk, Obratschaj. W Styryi: Schmidbauer, ks. Alfred Lichtenstein, Falke, Gödel-Lannoy; razem 4.

W Tyrolu: Giovanelli.

Z tych 90 nowych tyłów 37 należą do stronnictwa wiernokonstytucyjnego; 19 narodowców z Czech i Morawy; 2 federalistów bukowickich, 46 Polaków, 5 klerykałów słoweńskich; 2 klerykałów z Niższej Austrii; 4 klerykałów z Austrii wyższej; 3 klerykałów za Styrię i 1 z Tyrolu.

Nie wybrani ponownie (z tych 6 Czechów, którzy nigdy nie byli w Izbie): Blumenkron, Colloredo, Korb-Weidenheim, Wilhelm Kotz, Kutschera, Leimer, Lumbe, Riese Stallburg, Steffens, Wächter, Wallis, Wanka, Leopold Wolkenstein (wszystcy z większych posiadłości w Czechach) Fürst, Klaudy, Havelce, Hessler, Klepsek, Hanisch, Haszek, Heinrich, Dr Jerabek, Mayer, Sandner, Skopez (z miast, Izba handlowych i gmin wiejskich w Czechach); Wojnarowicz, Pino i Renney (Bukowina); Gołuchowski; Kaczała, Bartoszewski, Mises, Włodek, Sanguszko (należą do Izby Panów) Bene, Gołab, Juzyczyński, Krynicki, Petruszewicz, Szwedzicki, Janowski, Krasiicki, Gierowski, Pawlikow, Zakliński, Hajdamacha, Krzyżanowski, Halka i Naumowicz (Galicya); Langer-Podgoro, Thurn-Valsassina, Schaffer, Suppan, Hotschevar, Razlag i Deschman (Kraina); Polesini, i Sandrinelli (Tryest); Ryger, Giska (zmarli), Mildseuh, Chlametzky, Ganzwohl, Zailner i Oberleithner (Morawa); Glaser, Seutter, Dittes, Umlauf, Schrank, Dienst, Furtmiller, Harant, Schürer, Kaiser, Wedl i Rodler (Niższa Austrija); Planek, Horst, Dürrnberger, Saxinger, Weiss v. Starckenfels i Schrems (Wyższa Austrija); Heinz, Fuchs i Cienialia (Śląsk); Guido Kibeck, Gudenus, Weinhandel, Seidl (Styryja); i Wörtz (Tyrol).

Zmienili okregi wyborcze: Mansfeld, hr. Clam-Martintz, ks. Jerzy Lobkowitz, hr. Fryderyk Kinsky, Prachensky, Kaizl, Dr Russ, hr. Jan Hawach, Otto Hausner, Zborowski, Grocholski, Krzczunowicz, Burbo, van der Strass, Schrom, Hoffer, Gross, Edlbacher, ks. Aloizy Lichtenstein, razem 18.

Stronnictwo prawa zyskało dotychczas wogóle 21 krzesel, Polacy 14, razem 35 mandatów na niekorzystny wiernokonstytucyjny. Czechów wybranych 34. Razem więc 69. Obóz autonomistów liczy więc będzie razem: 124 głosów. Do tego przybędzie niechybnie 20 Polaków z większej posiadłości, 2 z Izby handlowych i kilka głosów z Bukowiny, Dalmacyi i t. d. Koalicya więc słowiańsko-autonomiczna liczyć będzie około 170 głosów, a że Izba deputowanych składa się z 353 członków, pozostałoby więc wiernokonstytucyjnym 180 głosów, a zatem większość tylko 10 głosów. Od tego odciągnąć trzeba tych 26 deputowanych wiernokonstytucyjnych, którzy głosowali za traktatem berlińskim a zostali ponownie wybrani jak: Auspitz, Claudi, Coronini, Elvert, Elvert Forster, Haase, Isbary, Kotz, Mansfeld, Oppenheimer, Pfeifer, Posselt, Pretis, Richter, Salm, Scharschmid, Sehier, Sues Edward, Sues Fryderyk, Weeber, Weiss, Wickhoff, Winkler, Wittmann, Wolfram, Zedtwitz.

Z 112 którzy głosowali przeciw traktatowi berlińskiemu wybrano dotąd tylko 59: Bahners, Bareuther, Beer, Budig, Dehne, Demel, Dormitzer, Duchatsch, Dumba, Edlbacher, Foegeger, Fürth, Fux, Granitsch, Gross, Hallwich, Heilsberg, Herbst, Hoffer, Jaksch, Keil, Klier, Klinkosch, Köpl, Kopp, Kronawetter, Kuranda, Luskandl, Meissler, Menger, Neumann, Neuwrith, Nisehlwitzer, Nitsche, Obentraut, Ofner, Panowski, Pez, Pirko, Portugal, Posch, Promber, Proskowetz, Roser, Russ, Schupp, Schöffel, Schönerer, Schwab, Siegl, Spann, Stendel, Stöhr, Strass, Streeruwitz, Sturm, Waldert, Walterskirchen, Wegscheider.

Stanowczych zwolenników programu z San Pöten wybrano tylko 18. Razem więc stronnictwo ściśle wiernokonstytucyjne i liberalne liczyć będzie wogóle co najwyżej tylko 80 głosów. *Tagblatt* kończąc to zestawienie powiada, że przynależać trzeba „że punktem środkowym nowej koalicyi będą bezsprzecznie Polacy.“

Rosya.

Zeszłoroczne powstanie Tatarów Kazańskich, zaburzenia wielokrotne pomiędzy większą ludnością Kozaków Dońskich i Urańskich w latach 1867 i 1868, zamieszki w r. 1867 między chłopami powiatu Czerzyńskiego na Ukrainie, których przywódcy i uczestnicy właśnie teraz sądzą się w Kijowie przez sąd wojenny, słowem wszystkie tak zwane w dziennikach rosyjskich „ruchy agraryjne“, których nie miała Hezbe zarejestrowaliśmy na tem miejscu w ostatnich trzech latach, miały i mają, jak to utrzymywaliśmy zawsze, początek i powód w agitacyach socjalistycznych propagan-

dzistów „nowych idei“ w Rosyi. Żesmy się w tym względzie nie mylili i że nado agitacye tego rodzaju i wyniki zład „ruchy agraryjne“ musiały przybrać charakter bardzo groźny i zmanifestowały się w ostatnich czasach wielą faktami, o których przemilczała prasa rosyjska, skrepowana ostremi przepisami rządów wojennych — świadczy o tem jaknajdowodniej następujący okólnik ministra spraw wewnętrznych, który rozesłany został gubernatorom w całem Cesarstwie dla ogłoszenia we wszystkich gminach i wioskach, a który przytaczamy w tłumaczeniu dosłownem z dziennika urzędowego *Pravitelstwenyj Wiestnik*.

„Od pewnego czasu — powiada okólnik — pomiędzy ludnością wiejską różnych okolic Cesarstwa zaczęły krążyć fałszywe wieści i pogłoski o mających jakoby nastąpić nowych zmianach w uposażeniu włóścian ziemia

„W skutek szczególnego rozkazu Najjaśniejszego Pana, oświadczam niniejszem wszystkim, komu o tem wiedzieć należy, że ani teraz, ani w czasie następnym żadnych dodatkowych uposażeń ziemia, zwiększających dzisiejszą własność włóściańską, nie będzie i być nie może. Przy istnieniu naszych przepisów o prawie własności, nie może stać się przynigdy taka nieprawda i taka krzywda, aby ziemia, w porządku prawnym uznana za czystą własność była prawnemu posiadaczowi odjęta i oddana innemu. Sami włóścianie posiadają swe ziemie nie bezprawnie, lecz na zasadzie najwyższej stwierdzonej 19 lutego 1861 r. ustaw. Nie inaczej tedy jak z mocy prawa spokojnie władają oni nadaną sobie na własność ziemią, mając też prawo nabycia nowych, chociażby znacznych obszarów, lecz znowu nie inaczej jak z mocy prawnych i dobrowoli umów, zawieranych z dotychczasowymi ich właścicielami.

„Tym sposobem prawa nasze strzeżę, aby każdy bez żadnej przeszkody przy swojej pozostałości własności, tudzież — by nie było wolno nikomu nie tylko zagarnąć własność cudzą, ale nawet jej pożądać. Jest to jedyny środek, aby z zachowaniem tak włóściańskiej, jak każdej innej własności, zachować też i spokój wewnętrzny w całem państwie.

„Pogłoski kłamliwe o nowych reformach w ustawach nadawczych, tudzież o nowem, dodatkowym uposażeniu włóścian ziemia, rozsiewane wzywają w włóscianach i siołach przez ludzi złej wiarę i złych zamiarów, którym chodzi tylko o to dla własnych, zbrodniczych celów, aby podburzać lud i naruszać spokojność społeczną. Na nieszczęście pogłoski te przyjmują się częstokroć za prawdę przez ludzi prostodusznych, którzy je powtarzają niebacznie innym, niepodjęwającą postępu i oszukaniwta, i niespodziewając się nawet, w jaką biedę i nieszczęście mogą przez to popaść sami i wciągając innych.

„Spełniając wolę najjaśniejszego cesarza, ostrzegam ludność wiejską w całem państwie, aby nie dawała ucha włożonym i przewrotnym mowom złych ludzi i wkładam zarazem obowiązek na władze wiejskie, gminne i policyjne, aby pilnie i gorliwie śledziły za pojawiającymi się tu i owdzie przewrotnymi zwiastunami kłamliwych wieści, wprowadzonych zaś przez nich w błąd ludzi prostodusznych i niewinnych, aby starali się przekonować o prawdziwie i powstrzymać od rozpowszechniania dalekifalszów i szkodliwych zmysłów. Dan w Petersburgu d. 16 (28) czerwca 1879 r. Minister spraw wewnętrznych J. C. W. sekretarz stanu L. Makow“

Jeszcze bardziej stwierdzają fakt umyślnego rozszewiania między chłopami przez propagatorów socjalizmu pogłosek o mającym jakoby nastąpić daremnem ich uposażeniu nowymi rozdziałami ziemi, słowa dziennika *St. Pet. Wiadomości*, które oświadcza sąwą radę z wydania przez ministra powyższego okólnika, powiadając: „Podobnego oświadczenia rządu kraj potrzebował bardzo i potrzebował oddawna. Wrogowie porządku prowadzą między ludem agitacye czynnie i gorliwie, bałamucąc lud i społeczeństwo, jednych nadziejami nie mogącimi się spełnić, drugich obawą o trwałość posiadanej przez nich własności. Oczekiwanie „szczęśliwej godziny“, mającej jakoby powiększyć własność włóścian ziemia do nich nienależącą, stało się dziś mglistą prawdzie i nieokreślą, ale uporeczywą i niezachwianą miarą, powstrzymującą chłopów od stanowczego urzędowania swych teraźniejszych stosunków ziemiańskich, od dobrowoli umów z właścicielami o wykup, od kupna zbywających tymże właścicielom ziem, chociażby pod warunkami najkorzystniejszymi... Okładając wszystko, nie nie robią, nie nieprzebiegają, bo im żli doradcy pokątni nagadali, że ziemia cała dostanie się bez żadnych zachodów, bez grosza wydatku, jedynie w skutek „złotej hamoty“ i „Carskiej proklamacyi“, które im wkrótce nadesłane będą. Powtarzamy więc, że czas już wielki, aby rząd poważnym swym głosem zapobiegł fałszom rozsiewanym, wyprowadził włóścian z błędnego koła próżnych nadziei, powstrzymał ich od kroków — nie daj Boże — zbrodniczych i zapewnił wszystkim spokojne używanie własności.“

Takie są słowa dziennika petersburskiego. Widzimy z nich, jak wielkich i błogich skutków dziennik ten spodziewa się po jednym okólniku ministra. Pozwalamy sobie jednak wątpić, aby dokument ten miał być tak doniosłym i potężnym. Nigdzie, jak w podobnych rzeczach nie da się zastósować przysłowie *à fripon, fripon et demi*: „pokątni doradcy“ bowiem potrafią niezawodnie argumenta ukazu wyargumentować ludowi po swojemu i rzecz przedstawić w takiej postaci, aby ich „prawda“ została na wierchu.

Kronika miejscowa i zagraniczna

Kraków 7 lipca.

Jutro we wtorek odbędzie się posiedzenie Rady miejskiej. Na porządku dziennym jest sprawa użytkowania budynków po szpitalu Ś. Duchu.

— Magistrat krakowski przesłał d. 3 b. m. na ręce Namiestnika zbrane przez siebie 342 złr. i rubli 6 na poszkodowanych mieszkańców Szegedyna. — Wczoraj o godz. 5ej po południu przyjmował X. biskup Dunajewski deputację tutejszego Towarzystwa Dobroczynności, składającą się z prezesa Rady ogólnej Dra Konstantego Hoszowskiego, wiceprezesa Józefa Lasockiego, tudzież radców pp. Jana Gwiazdomorskiego i Józefa Brzezinskiego. Przewodniczący Prezes zabrał głos i to mniej więcej słowa: „Jako delegowani z krakowskiego Towarzystwa Dobroczynności mamy zaszczyt złożyć Waszej Biskupiej Mości najgłębszy hołd, a zarazem wyrazić najszczersze powinszowanie, iż Wasza Biskupia Mość otoczony należną czcią i ogólną miłością społeczeństwa na-

szego, szczęśliwie objął dla dobra Kościoła i kraju dostojnego Pasteraży dycezyi krakowskiej. Sieroctwo po ś. p. biskupie Karolu Skórzkowskim tak długo przeciągające się ustalo; a prastara krakowska dycezya niewymownie się cieszy z tego zrzadzenia Bożego. Nie wygaśnie też nigdy z Jej pamięci ten wspólny i zarazem rzewny obrzęd uroczysty, kiedy po konsekracji w kościele N. Panny Maryi odprawionej, powitała znowu jak nigdyś prawie przed półwiekiem w krakowskiej Katedrze na tronie biskupim w osobie Waszej Dostojności Pasteraży, Najgodniejszego Poprzedników swoich. Najwyższy Pan niebios i ziemi wysłuchał nasze powszechne błaganie o szczęśliwe zachowanie Waszej Biskupiej Mości w jak najdłuższe lata, *ad multos annos*, jak się w swej nader pięknej gratulacyi wyraził Jego Exzellenca arcybiskup i Nuncysz Stolicy Apostolskiej. Nie pozostaje nam w tej błogiej chwili, jak upraszać Waszą Biskupią Mość o błogosławieństwo pasterskie dla krakowskiego Towarzystwa Dobroczynności, które ma zaszczyt posiadać od dawnego czasu w gronie swem Waszą Biskupią Mość, nie tylko w przymiotie dostojnego swego członka, lecz zarazem najczystszej opieku.

W odpowiedzi na tę przemowę Prezesa, dostojny Pasterz dycezyi oświadczył, iż instytutcy Towarzystwa Dobroczynności jest użyteczną i pożądaną w celach ratunkiu i pielęgnowania starców i kalek, tudzież wydolowywania sierót, jako młodszego pokolenia na użytecznych członków społeczności. Przytoczył dalej X. Biskup, iż Kraków nie ustępuje innym najświetniejszym miastom, nie tylko co do liczby, ale i co do dawności zakładów dobroczynnych. Niemniej przywiódł, iż Towarzystwo Dobroczynności w Krakowie istniało pod inną nazwą od najdawniejszych czasów i co bardzo zaszczytnie świadczy dla kraju całego, iż myslano skutecznie o potrzebach społecznych. Wreszcie oznajmił X. Biskup, iż Mu jest miłem wspomnienie, że należą do grona Towarzystwa Dobroczynności od dawna, bo jeszcze wtedy zaciągnął na tej winnicy Chrystusa Pana, kiedy był jeszcze świecką osobą. W końcu X. Biskup dziękował za życzyliwy wyraz Prezesowi, pragnąc z swej strony pomyslnego rozwoju i utrwalaenia bytu Towarzystwa Dobroczynności.

— W Towarzystwie Strzeleckim strzelano wczoraj o medal za najlepszy strzał. Medal ten zdobył sobie p. Suski, zeszlorzeczy król kurkowy. Deszcz ulewny przeszkodził jednak przewidywanemu licznemu zebraniu się publiczności i koncertowi kapeli wojskowej.

— Wczoraj wielka liczba osób wjechała zład do Wieliczki tak miejscowych jak przybyłych z dalszych nawet stąd, z Krakowa Polskiego i Prus, aby zwiedzić kopalnię oświetlone rzeźbienie. Zamiast zaś osobny pociąg dla tak licznych podróżnych, jak to bywało dawniejszymi laty, przypinano ciągle wagony do zwykłego pociągu, przez co pociąg o godzinie później ruszył, niż było zapowiedzianem. Podróżni po obejrzeniu salin mogli byli natychmiast wracać, gdyż przygotowano dla nich osobny pociąg, ale zarząd kolei nie dba o wygodę publiczności, tak, iż trzeba było czekać w Wieliczce podczas deszczu do 8ej wieczorem.

— W sobotę wieczorem spalona została na Błoniach, dwa razy z powodu niepogody odraczone ognie sztuczne, które pan Mądrzykowski, tutejszy pyrotechnik, zwyki od czasu do czasu urządzać. Chociaż z przyczyny licznych kosztów i strat przedsięwzięcie nie było wojskowej muzyki, zebrała się liczna publiczność. Widowisko składało się z rac kongrejskich wielkiego kalibru ulepszonych przez p. Mądrzykowskiego, z których każda ważyła do 10 kilogramów, a przeciw wznoszą się one o wielkim szalestem i chyżością do wysokości 1500 metrów — z rac japońskich z gwiazdami wiszącymi i pływającymi w powietrzu — z kul świetlanych, bomb i puszek powietrznych z ogromnego miedzianego puszcanych — a w końcu z 5 fontan z brylantowego ognia, których prąd do 5 metrów w górę wytryskał. Publiczność wyrażała hucznie oklaskami swoje zadowolenie. P. Mądrzykowski nie zraził się zapewne chwilowemu w skutek odraczenia widowiska niepowodzeniem i korzystając ze względu i sympatyj publiczności, zechce jeszcze zawiązać, gdy pogoda będzie stałsza, nowem przedstawieniem.

— Na dwóch pierwszych przedstawieniach Letni Teatr był przepelniony. Zawsze zabawni *Mieszczanie na prowincyi* byli podczas wyborów prawdziwą aktualnością, *Noc świętojańska* zaś doszła do niestychanej u nas liczby przedstawień a zawsze przy licznym udziale publiczności, wczoraj również pomimo deszczu. Niskie ceny w Letnim Teatrze czynią go przystępnym dla wszystkich warstw i kieszeni.

— W sobotę wieczór Kazimierz Cyganik, lat 20 liczący; z Nowej wsi za Liszami podchorząży, ogrodnik w klasztorze Misyonarzy, kąpiąc się w Wiale pod Skalką utonął; zwłok jego dotąd nie znaleziono.

— Wczoraj po południu odpadł kawałek gżemu pod L. 71 w ulicy Grodzkiej nie uszkodzwszy nikogo z przechodzących; wieczorem zaś wiatr wyrwał okiennicę pod L. 31 przy ulicy Zwierzynieckiej i rzucił ją na głowę przechodzącej tamtędy kobiety, która jednak prócz stłuczenia nie poniosła większej szkody.

— Znany z głośnego przed kilku laty procesu o kolej Czernowiecką Wiktor Ofenheim, który świeżo wybranym został na Bukowinie z miast: Suczawa-Radantz-Seret, pożytył tym trzem miastom 150,000 zlr. na założenie kas oszczędności w każdym z nich. Kontrakt, zawarty w tym celu mówi, że pożyczka ta jest bezprocentowa, dopóki Ofenheim jest deputowanym. W razie, gdyby nie został ponownie wybranym, ma prawo do trzeciej części dochodów z tych kas.

— Na przyszłą niedzielę zapowiedziany jest popis p. Schalli przebywająca długi czas wśród pływających stósów. Próba ta odbędzie się na Błoni. P. Schalla przybył już do Krakowa.

— Strój 4 lipca.

Przystawo powiada, że z wielkiej chmury mały deszcz bywa. Przyszło to spełniło się u nas w odwrotnym stosunku, bo z małej chmury wielki deszcz powstał. W połowie czerwca przybył do nas teatr ruskii pani Romanowiczowej, szubencynowany przez Sejm, a sympatycy i dla polskiej publiczności, bo prawdziwie ruskii. Język na scenie czysty, bez przymieszek moskwicyzmu, aktorowie inteligentni, przyzwolici, niektórzy znamenitych talentów. Publiczność polska liczenie często od Rusinów odwiedzała teatr, gdy na same wybory bo 24 czerwca zjeżdża tu za namową pewnego poważnego obywatela teatr polski p. Dobrzańskiego. Rusini poczuli to sobie za przekorę, w skutek czego poczęły się agitacyjki, demonstracyjki, w ślad za tem rozgorczylenie, aż nawet do pewnego rozognięcia rzecz doszła. Teatr stał się brodkiem agitacyi przedwyborczej i jeżeli nie zupełnie przynajmniej przeważnie tej okoliczności przypisać należy zwycięstwo pana Kowalskiego. O rezultacie wyborów miejskich doniosłem wam telegramem. Ludność izraelska zastępuje tu na uznanie, bo mimo pokus bardzo przemawiających, mimo agitacyi z Miesssem, bez wyjątku głosowała za kandydatem komitetu centralnego. Jeszcze wczoraj znana przyby-



